

КЫРГЫЗ МАМЛЕКЕТТИК ЮРИДИКАЛЫК УНИВЕРСИТЕТИ

**КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ИЧКИ ИШТЕР
МИНИСТРЛИГИНИН МИЛИЦИЯНЫН ГЕНЕРАЛ-МАЙОРУ
Э.А. АЛИЕВ АТЫНДАГЫ АКАДЕМИЯСЫ**

Д 12.22.648 Диссертациялык кеңеши

Кол жазма укугунда
УДК 351/354(575.2)

Турдубаев Алмаз Жолдошалиевич

**МАМЛЕКЕТТИН ИЧКИ КООПСУЗДУГУН КАМСЫЗДОО БОЮНЧА
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН ИЧКИ ИШТЕР
ОРГАНДАРЫНЫН ИШМЕРДҮҮЛҮГҮН УКУКТУК ЖАНА
УЮШТУРУУЧУЛУК НЕГИЗДЕРИ**

12.00.11 – сот бийлиги, прокурордук көзөмөл, укук коргоо ишмердүүлүгүн
уюштуруу

Юридика илимдеринин кандидаты окумуштуулук
даражасын изденип алуу үчүн жазылган диссертациянын
АВТОРЕФЕРАТЫ

Бишкек-2022

Диссертациялык иш Кыргыз мамлекеттик юридикалык университетинин Жазык процесс, сот жана прокурордук ишмердүүлүк кафедрасында аткарылды.

Илимий жетекчи: **Керезбеков Канат Керезбекович,**
юридика илимдеринин доктору, профессор,
Кыргыз мамлекеттик юридикалык университетинин
ректору

Расмий оппоненттер: **Тыныбеков Сериккали Тыныбекович,**
юридика илимдердин доктору, профессор,
аль-Фараби атындагы Казак улуттук
университетинин, юридикалык факультетинин,
жарандык укук жана жарандык процесси, эмгек
укугу кафедрасынын башчысы
Маматазизова Нурила Кубанычбекова,
юридика илимдердин доктору, доцент,
Кыргыз Республикасынын Ички иштер
министрлигинин милициянын генерал-майору Э.А.
Алиев атындагы Академиясынын административдик
укук жана административдик ишмердүүлүк
кафедрасынын башчысы

Жетектөөчү уюм: Ош мамлекеттик университетинин юридикалык
факультетинин мамлекет жана укук теориясы жана
тарыхы кафедрасы, дареги: Ленин көч., 331, Ош
шаары

Илимий эмгекти коргоо 2022-жылдын «9» сентябрда саат 12.00 Кыргыз мамлекеттик юридикалык университетинин жана Кыргыз Республикасынын Ички иштер министрлигинин милициянын генерал-майору Э.А. Алиев атындагы академиясын алдында юридика илимдеринин доктору (кандидаты) окумуштуулук даражасын ыйгаруу боюнча түзүлгөн Д 12.22.648 диссертациялык кеңештин отурумунда корголот. Дареги: Бишкек шаары, Чүй пр., 180 а. конференц-зал (ауд. 412).

Диссертация менен Кыргыз мамлекеттик юридикалык университетинин дареги: 720001, Бишкек шаары, Чүй пр., 180а жана Кыргыз Республикасынын Ички иштер министрлигинин Милициянын генерал-майору Э.А. Алиев атындагы академиясынын дареги: Бишкек шаары, Ч.Валиханов көч., 1а илимий китепканаларынан жана ошондой эле диссертациялык кеңештин сайтынын таанышууга болот <http://www.ksla.kg>

Автореферат 2022-жылдын «8» августунда таркатылды.

**Диссертациялык кеңештин окумуштуу
катчысы, ю.и.к.**

Анаркулова, Э.С.

ИЗИЛДӨӨНҮН ЖАЛПЫ МҮНӨЗДӨМӨСҮ

Диссертациялык изилдөөнүн темасынын актуалдуулугу. Кыргыз Республикасынын Президентинин 2016-жылдын 18-июлдагы №161 «Кыргыз Республикасынын укук коргоо органдарынын тутумун реформалоо боюнча чаралар жөнүндө» Жарлыгы [Кыргыз Республикасынын укук коргоо органдарынын системасын реформалоо боюнча чаралар жөнүндө [Электрондук ресурс]: Кыргыз Республикасынын Президентинин 2016-жылдын 18-июлундагы №161 Жарлыгы. // "ТОКТОМ Mamleket Pro" маалымат-укуктук системасы. – Жеткиликтүүлүк режими: http://www.toktom.kg/?comp=main&m_t=1. - Загл. экрандан] бүтүндөй укук коргоо органдарынын системасын, анын ичинде ички иштер органдарында ири масштабдуу реформанын башталышын белгиледи. Бул реформа өлкөнү жана анын мамлекеттик башкаруусун модернизациялоодогу эң маанилүү кадам болуп калды. Жүргүзүлүп жаткан реформанын негизги максаты заманга ылайык жана натыйжалуу укук коргоо системасын түзүү болуп саналат, ал эми ички иштер органдарынын коомдук тартипти коргоо, жалпы жазык жана уюшкан кылмыштуулукка каршы күрөшүү түрүндөгү негизги максаттары өзгөрүүсүз калууда.

Кыргызстандын Коопсуздук кеңеши 2021-жылдын 26-ноябрында республиканын жаңы Улуттук коопсуздук концепциясын жактырды. Президент Садыр Жапаров аны ишке ашыруу коргонуу жөндөмдүүлүгүн, атаандаштык жөндөмдүүлүгүн чыңдоого жана эл аралык абройду жогорулатууга жардам берерин айтты. «Ишмердүүлүктүн бардык чөйрөлөрүндө инновациялык технологиялардын өтө тездик менен өнүгүшү, агрессиянын жана башка негативдүү факторлордун өсүшү жыл сайын, ай сайын жана күн сайын улуттук коопсуздукка жаңы чакырыктарды жана коркунучтарды жаратууда. Буга байланыштуу Концепция жана анын негизинде иштелип чыккан программалар жана доктриналар статикалык документ, же өзгөртүүгө мүмкүн болбогон догма болбошу керек», - деди президент [<https://rus.azattyk.org/a/31582305.html>]. Кыргыз

Республикасынын Президенти тарабынан укук коргоо органдарынын алдына коюлган милдеттер, ошондой эле анын ишмердүүлүгүнүн багыттары ички иштер органдары үчүн да актуалдуу болгон, анткени кылмыштуулуктун жогорку деңгээли жана калктын социалдык-экономикалык абалындагы кескин айырмачылдыктар актуалдуу маселелер болуп саналат жана мамлекеттин ички коопсуздугуна коркунуч келтирет.

Ички органдар тарабынан мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылуу проблемалары саясий, экономикалык, социалдык, мамлекеттик-укуктук реформалар, жарандык коомду, демократияны калыптандыруу проблемалары менен органикалык түрдө байланышкан, бул аларды Кыргыз

Республикасынын улуттук коопсуздугун камсыз кылуу концепциясынын контекстинде системалуу түшүнүнү талап кылат.

Мындай шарттарда ички иштер органдарын башкаруунун натыйжалуулугун жогорулатуу өзгөчө мааниге ээ жана ошого жараша Кыргыз Республикасынын ички иштер органдары тарабынан ички коопсуздукту укуктук жана уюштуруучулук жактан камсыз кылуу маселелерине илимий мамиле кылуунун зарылдыгы жогорулайт.

Ички иштер органы сыяктуу татаал социалдык системаны башкаруу анын натыйжалуу иштеши баарыдан мурда алардын ички жеке уюштуруу деңгээлинен көз каранды болорун көрсөтүп турат.

Ушуга байланыштуу улуттук жана чет өлкөлүк тажрыйбаны сын көз карашта түшүнүү менен ички коопсуздукту камсыз кылуу жаатында колдонулуп жаткан ата-мекендик мыйзамдардын ченемдерин андан ары өнүктүрүү боюнча милдеттер турат.

Бул изилдөөнүн максатка ылайыктуулугу ички коопсуздукту жана коомдук тартипти камсыз кылуу боюнча ички иштер органдарынын ишинин натыйжалуулугун жогорулатуу үчүн адекваттуу чараларды жана каражаттарды издөөдө мурда топтолгон тажрыйбаны билүү баа жеткис жардам бере ала тургандыгында, ошол эле учурда бул мурдагы кээ бир каталарды кайталабаганга шарт түзөт, ал эми илимий адабияттарды жана ченемдик укуктук актыларды изилдөө ички коопсуздукту жана коомдук тартипти камсыз кылуу боюнча укук коргоо системасынын негизги органдарынын бири катары ИИМдин ишмердүүлүгүнө объективдүү жана бирдиктүү талдоо жүргүзүүгө жол берет.

Диссертациянын темасынын ири илимий программалар (долбоорлор) жана негизги илимий-изилдөө иштери менен байланышы. Бул изилдөө Кыргыз мамлекеттик юридикалык университетинин Жазык процесс, сот жана прокурордук ишмердүүлүк кафедрасынын илимий изилдөө планынын алкагында жүргүзүлдү.

Изилдөөнүн максаттары жана милдеттери. Бул диссертациялык изилдөөнүн максаты – Кыргыз Республикасында ички коопсуздукту камсыз кылуу боюнча ИИМдин ишмердүүлүгүн уюштуруу жана укуктук жөнгө салуу маселелерин комплекстүү талдоо жана ушул багытта Кыргыз Республикасынын мыйзамдарын колдонуу менен натыйжалуулукту жогорулатууга багытталган сунуштарды иштеп чыгуу.

Бул максатка жетүү төмөнкү **милдеттерди** ишке ашыруу менен камсыз кылынат:

- улуттук коопсуздуктун ажырагыс бөлүгү катары коомдун ички коопсуздук маселесине болгон мамилеге системалуу талдоо жүргүзүү жана «ички коопсуздук» жана «коомдук тартип» түшүнүктөрүн карап чыгуу;

- мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылуунун теориялык-укуктук негиздерин, принциптерин жана методдорун изилдөө;

- Кыргыз Республикасында ички коопсуздукту камсыз кылуунун субъектилеринин системасындагы ички иштер органдарынын ролун жана ордун аныктоо;

- мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылуу боюнча Кыргыз Республикасынын ички иштер органдары тарабынан башкаруу системасын уюштуруучулук-түзүмдүк түзүлүшүн карап чыгуу;

- мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылуу боюнча Кыргыз Республикасынын ички иштер органдарынын түзүмдүк бөлүмдөрүнүн өз ара иш алып баруусун уюштуруунун мазмунун жана формаларын изилдөө;

- Кыргыз Республикасынын ички иштер органдары тарабынан мамлекеттин ички коопсуздугун ченемдик-укуктук жактан камсыз кылууну өркүндөтүү жолдорун аныктоо;

- мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылуу боюнча Кыргыз Республикасынын ички иштер органдарын башкарууну уюштуруу процессин өркүндөтүү жолдорун аныктоо.

Изилдөөнүн илимий жаңылыгы. Диссертация биринчи жолу Кыргыз Республикасынын ички иштер органдары тарабынан мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылуунун маанилүү илимий маселесин комплекстүү изилдөөгө жана чечүүгө арналган монографиялык эмгек болуп саналат, анда:

а) диссертациялык изилдөө темасына байланышкан базалык түшүнүктөр иштелип чыкан жана такталган (коопсуздук, ички коопсуздук, улуттук коопсуздук, коомдук коопсуздук);

б) ички коопсуздукту камсыз кылуунун субъектилеринин системасындагы ички иштер органдарынын орду жана ролу, милиция кызматкерлери тарабынан коомдук туруктуулукту камсыз кылууга багытталган каражаттарды жана ыкмаларды натыйжалуу пайдалануу менен түздөн-түз байланышкан анын механизминин өзү ачылган;

в) мамлекеттин ички коопсуздугун жөнгө салуучу администрациялык-укуктук ченемдердин системасы талданган;

г) ички иштер органдарынын (милициянын) мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылуу жаатындагы компетенцияларын ишке ашыруунун формалары катары укук колдонуунун мазмуну ачылган.

Жогоруда көрсөтүлгөн диссертациялык изилдөөнүн жаңычылдыгынын элементтери алар каралып жаткан чөйрөдөгү ички иштер органдарынын (милициянын) ишин уюштуруучулук-укуктук жөнгө салууга байланыштуу укук колдонуу ишин уюштуруу теориясын жана анын конкреттүү практикалык багытын өнүктүрүүгө белгилүү бир салым кошот деген тыянак чыгарууга мүмкүндүк берет.

Практикалык мааниси. Изилдөөнүн жыйынтыктарынын практикалык мааниси андагы талдоо, жоболор, корутундулар жана сунуштар коомдун ички коопсуздугун камсыз кылуу проблемасына

теориялык мамилени андан ары изилдөө жана оңдоо үчүн да, ошондой эле ага карата криминалдык коркунучту жоюу боюнча практикалык сунуштарды ишке ашыруу үчүн да колдонулушу мүмкүн.

Диссертацияда камтылган жоболор мамлекеттик бийлик органдарынын, укук коргоо органдарынын жана мамлекеттик мекемелердин адистери тарабынан криминалдык коркунучтан мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылуу жаатындагы чечимдерди ишке ашырууда, ошондой эле жогорку атайын окуу жайларында окуу-тарбиялык процесстин жүрүшүндө колдонулушу мүмкүн.

Диссертациялык изилдөөнүн жыйынтыгы боюнча төмөнкү жоболор коргоого сунушталат:

1. Мамлекеттин ички коопсуздугунун социалдык-укуктук феноменинин маңызы жөнүндө түйүндүү категориялары бар концептуалдык аппарат негизин түзгөн автордук концепция негизделген: «коопсуздук», «укуктук коопсуздук», «инсандын коопсуздугу», «коомдун коопсуздугу», «мамлекеттик коопсуздук», «ички коопсуздук», «коомдук коопсуздук», «укуктук кызыкчылык» ж.б. Азыркы шарттарда мамлекеттин ички коопсуздугуна таасир этүүчү факторлор, бул процесс баш ийип турган жалпы жана жеке мыйзам ченемдүүлүктөр, мамлекеттин ички коопсуздугунун учурдагы абалын диагностикалоо үчүн методологиялык куралдары, аны камсыз кылуунун принциптери жана методдору аныкталган.

2. Мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылуу – бул нравалык-укуктук абалы таза коомду, жарандардын кол тийбестигин, алардын укуктарын жана мыйзамдуу кызыкчылыктарын коргоо боюнча бийликтин компетенттүү органдарынын коомчулук менен биргеликте, мыйзамда каралган тартиптин негизиндеги чаралардын системасын ишке ашыруу жолу менен аткарылуучу иш-аракети экендиги негизделет. Коомдук тартипти коргоо жана ички коопсуздукту камсыз кылуу социалдык жана мамлекеттик башкаруунун бирдиктүү системасынын салыштырмалуу өз алдынча элементтери жана түрлөрү болуп саналат.

Коомдук коопсуздук инсандын, коомдун жана мамлекеттин тышкы жана ички коркунучтардан корголгондугун билдирет. Ал инсандын, коомдун жана мамлекеттин коопсуздугун камтыйт. Инсандын коопсуздугу – бул анын өмүрүнүн, саламаттыгынын корголушу, мыйзамдуу укуктарын жана эркиндиктерин эркин пайдалануу; коомдун коопсуздугу – анын материалдык жана руханий баалуулуктарынын корголушу; мамлекеттик коопсуздук – бул анын иштешинин жана өнүгүшүнүн өз алдынча негиздери катары мамлекеттин конституциялык түзүлүшүнүн, эгемендигинин жана аймактык бүтүндүгүнүн корголушу.

3. Мамлекеттик механизм системасында жана аткаруу бийлик органдарынын системасында өздөрүнүн укуктук статусуна байланыштуу

ИИМдин органдары коомдук тартипти жана ички коопсуздукту камсыз кылууда негизги ролду ойной тургандыгы негизделет. Контролдук-көзөмөл жана контролдук-алдын алуучулук ыйгарым укуктар ИИМдин органдарынын коомдук тартипти коргоодо жана инсандын, коомдун жана мамлекеттин коопсуздугунун абалын түзүүдөгү компетенциясынын жана социалдык ролунун негизин түзөт.

4. Коомдук тартипти коргоодо жана ички коопсуздукту камсыз кылууда ИИМдин органдарынын социалдык ролу алардын иш-милдеттеринин ишке ашырыла тургандыгы негизделет, алар укук коргоо органдарынын иш-милдеттеринин тутумунда өзүнүн ордуна жана мүнөзүнө ылайык органдар үч негизги топко бөлүнөт: негизги, камсыз кылуучу иш-милдеттер жана жалпы жетекчилик иш-милдеттер. Негизги иш-милдеттерине төмөнкүлөр кирет: а) коомдук тартипти коргоо; б) кылмыштарга жана укук бузууларга бөгөт коюу жана алардын алдын алуу; в) юрисдикциялык ишмердүүлүк; камсыз кылуучу иш-милдеттерге – а) иш кагаздарын жүргүзүү; б) соода-тиричилик жана финансылык камсыздоо; в) медициналык камсыздоо ж.б.; жалпы жетекчилик иш-милдеттер – а) маалыматтык-аналитикалык иш; б) пландоо; в) башкаруу чечимдеринин долбоорлорун даярдоо; г) кабыл алынган чечимдин аткарылышын уюштуруу; д) контролдоо; ж) өз ара иш алып баруу жана координациялоо; з) тарбия иштери.

5. Ички коопсуздуктун ички иштер органдары тарабынан укуктун аткарылышынын формалары жана ыкмалары бөлүмдөрдүн уюштуруу түзүмү, бул ички иштер органдарынын ишинин мазмуну жана анын функциялары менен аныктала тургандыгы негизделет. Укук тартибин коргоо боюнча коомдук коопсуздук милициясынын ишинин мүнөзүнө жана укуктук натыйжаларына жараша коомдук коопсуздуктун ички иштер органдарынын аппараттарынын жана бөлүмдөрүнүн иш формаларынын эки негизги тобу бөлүнөт: а) түздөн-түз уюштуруучулук, укуктук мүнөздөгү жана юридикалык кесепеттерге алып келбеген; б) укуктук, жүрүм-турум эрежелерин белгилөөчү жана административдик-укуктук мамилелердин келип чыгышына, өзгөрүшүнө, токтотулушуна же айрым укуктук кесепеттерге алып келүүчү.

6. Мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылууну уюштуруу бул ички иштер органдары, жарандар, коомдук бирикмелер, жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары тарабынан тартипти, коопсуздукту, жарандардын укуктарын жана эркиндиктерин, коомдун жана мамлекеттин кызыкчылыктарын кылмыштуу жана башка укукка каршы кол салуулардан максаттуу коргоого багытталган мыйзамга негизделген башкаруу иш-милдеттеринин комплексин ишке ашыруусу болуп санала тургандыгы негизделет. Мамлекеттин ички коопсуздугун уюштурууда ички иштер органдарынын негизги башкаруучу иш-милдеттери болуп аларды

маалыматтык-аналитикалык камсыздоо, бул органдардын системасын өнүктүрүүнү болжолдоо жана моделдөө, алардын ишин пландаштыруу, жетектөө, контролдоо жана координациялоо саналат.

7. ИИМдин түзүмдүк бөлүмдөрүнүн ортосундагы өз ара иш алып барууну уюштуруу анын мазмунунун жана формасынын диалектилик биримдиги болуп саналып, мында мазмун коомдук тартипти жана ички коопсуздукту камсыз кылуу жаатындагы алардын биргелешкен ишинин багыттарын (жолдорун), методдорун (ыкмаларын), формаларын (тактикасы) аныктоо жана ишке ашыруу болсо, ал эми формасы (формалары) – бул иштин тиешелүү ыкмаларын жана жолдорун иштеп чыгуу жана практикалык колдонуу экендиги негизделет. Практикада ИИМдин органдарынын өз ара иш алып баруусун уюштуруунун мазмуну жана формалары интеллектуалдык жана ыкчам ишмердүүлүктүн диалектилик өз ара байланышта болгон жана тышкы көрүнүшү боюнча дал келген элементтеринин бирдиктүү жана бөлүнгүс системасы катары көрүнөт, алардын ичинен эң маанилүүлөрү: коомдук тартиптин жана ички коопсуздуктун абалын түшүнүү жана баалоо; ошонун негизинде ыкчам кырдаалды жана күч менен каражаттардын реалдуу мүмкүнчүлүктөрүн эске алуу менен коомдук тартипти коргоо субъектилеринин өз ара иш алып баруусу боюнча конкреттүү милдеттерди коюу; коомдук тартипти коргоодо макулдашылган иш-чараларды пландаштыруу; өз ара иш алып баруунун катышуучуларына биргелешкен иштин ыкмаларын окутуу, даярдоо; эсепке алууну, талдоону, өткөрүлгөн иш-чараларга баа берүүнү жана текшерүү ишин камтып турган өз ара иш алып баруунун аткарылышын контролдоо; өз ара иш алып баруунун кошумча системаларын уюштурууга, күчтөрдү жана каражаттарды ыраатташтырууга зарыл оңдоолорду киргизүү жолу менен жөнгө салуу; өз ара иш алып баруучу күчтөр жана каражаттар менен маневрди ишке ашыруу, аларды түзүлгөн кырдаалдын талаптарына ылайык бөлүштүрүү жана кайра бөлүштүрүү.

Издөнүүчүнүн жеке салымы. Илимий-теориялык жана илимий-практикалык изилдөөлөрдүн жүрүшүндө алынган натыйжалар автордун жеке өзү тарабынан алынган жана чоң эмпирикалык жана ченемдик материалды изилдөөнү негиз кылган.

Изилдөөнүн жыйынтыктарын апробациялоо. Жүргүзүлгөн изилдөөнүн жыйынтыгы жана алардын негизинде чыгарылган корутундулар жана сунуштар Кыргыз мамлекеттик юридикалык университетинин жазык-процесстик, сот жана прокурордук ишмердүүлүк кафедрасында талкуулоо процессинде апробациядан өттү. Диссертациянын негизги жоболору илимий-практикалык конференцияларда жана семинарларда баяндалган.

Диссертациянын жыйынтыктарынын басылмаларда толук чагылдырылышы. Диссертациянын негизги илимий жыйынтыктары

Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу УАКтын Президиуму тарабынан бекитилген Рецензияланган илимий басылмалардын тизмесине кирген 10 илимий макалада жарыяланган.

Диссертациянын структурасы. Диссертациянын түзүлүшү изилдөөнүн максаты жана милдеттери менен аныкталат жана кириш сөздү, 7 бөлүмдөн турган үч главаны, корутундуларды жана пайдаланылган адабияттардын тизмесин камтыйт.

ДИССЕРТАЦИЯНЫН НЕГИЗГИ МАЗМУНУ

Киришүүдө теманын тандалышы, анын актуалдуулугу негизделип, максаттар жана милдеттер аныкталган, илимий жаңылыгы далилденет, изилдөөнүн практикалык мааниси белгиленип, коргоого сунушталган жоболор калыптандырылган жана изилдөөнүн жыйынтыктарын апробациялоонун формалары, диссертациянын жыйынтыктарынын басылмалардагы толуктугу жана диссертациянын түзүмү көрсөтүлөт.

Биринчи глава **«Мамлекеттин ички коопсуздугун изилдөөнүн теориялык-укуктук жана методологиялык негиздери»** деп аталып, эки бөлүмдөн турат.

Биринчи главанын **«Мамлекеттин ички коопсуздугу социалдык-укуктук феномен катары»** деген аталыштагы биринчи бөлүмүндө коомдук тартипти коргоо жана мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылуу көйгөйлөрү ар дайым окумуштуулардын жана практиктердин көңүлүн буруп келгендиги белгиленген. укук бузууларга каршы күрөшүү, ички иштер органдарынын укук колдонуу ишмердүүлүгүнүн проблемалары боюнча С.С.Алексеев, И.И.Веремеенко, Д.Н.Бахрах, А.С.Дугенц, М.И.Еропкина, Б.М.Лазарев, В.П.Лозбяков, Ю.М.Козлов, А.П.Коренев, Л.Л.Попов, Н.Г.Салищева, М.С.Студеникин, А.В.Серегин, И.И.Сыдорук, Ф.Е.Колонтаевский, Г.А.Туманова, А.П.Шергин, А.Ю. Якимов жана башкалардын теориялык жана колдонмо изилдөөлөрү аларды иштеп чыгууда маанилүү орунду ээлейт.

Улуттук кызыкчылыктарга карата криминалдык коркунучту түшүнүүнүн концептуалдык жобосун иштеп чыгууда, аларды божомолдоодо, ошондой эле алардын алдын алуунун натыйжалуу каражаттарын жана ыкмаларын тандоодо укук таануу жаатындагы төмөнкү авторлордун теориялык изилдөөлөрү олуттуу мааниге ээ: Г.А Аванесов, Ю.Е. Аврутин, С.В. Бородин, А.Н. Волобуев, Л.Д. Глухман, К.К. Горяинов, А.И. Гуров, А.С. Емельянов, И.И. Карпец, Б.П. Кондратов, В.Н. Кудрявцев, Д.А. Ли, В.В. Лунеев, С.В. Максимов, Г.К. Мишин, Б.С. Овчинский жана башкалар.

Администрация жаатындагы илимпоздор тарабынан ички иштер органдарынын ишмердүүлүгүнүн айрым багыттары иштелип чыккан (Х.А.

Андриашин, Р.И. Денисов, И.Ш. Кияшанов, М.Я. Масленников, Н.П. Мышляев, Л.И. Поспелова, А.С. Прудников, Ф.С. Разаренов ж.б.). Коомдук коопсуздукту камсыз кылуу боюнча ички иштер органдарынын ишин өркүндөтүү маселелерине А.М. Воронов, В.А. Пичугин, О.А. Федотова, Х. А. Юсупов ж.б. кайрылган.

Ички иштер органдарынын ишин уюштуруу маселелери М.Ю. Абдылдаев, А.Н. Адилов, Т.А. Асаналиев, С.И. Бегалиев, А.Г. Голыев, С.А. Давлатов, Т.А. Жалилов, К.Ж. Жетигенова, Т.К. Исманов, М.Т. Конгантиев, С.Н. Наматбаев ж.б. сыяктуу Кыргызстандын жана Борбордук Азия чөлкөмүндөгү башка КМШ өлкөлөрүнүн укук коргоо органдарынын окумуштууларынын жана практиктеринин эмгектеринде да каралган. Бирок азыркы шарттарда мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылуу боюнча ички иштер органдарынын (милициянын) ишмердигинин укуктук жана уюштуруучулук негиздеринин көйгөйлөрү, колдонуудагы Ата Мекендик мыйзамдардагы өзгөртүүлөрдү эске алуу менен жана адамдын укуктарын жана эркиндиктерин коргоону артыкчылыктуу көз караштан алганда изилденбегендиги бул диссертациялык изилдөөнүн тандоосун жана багытын аныктаган.

Учурда «ички коопсуздук» түшүнүгү мыйзамда бекитилген эмес. Кыргыз Республикасынын 2003-жылдын 26-февралындагы №44 " Улуттук коопсуздук жөнүндө" Мыйзамында *[Улуттук коопсуздук жөнүндө [Текст]: 2003-жылдын 26-февралындагы №44 Кыргыз Республикасынын Мыйзамы . (КР 2017-жылдын 1-декабрындагы №197 (2) Мыйзамынын редакциясына ылайык) // Кыргыз Респ. Жогорку Кеңешинин Ведомосту., 2003, № 4, 196-бер.]* коопсуздуктун аныктамасы жок, бирок мыйзамдын жөнгө салуу предмети көрсөтүлгөн – «инсандын, коомдун жана мамлекеттин коопсуздугун камсыз кылуу, улуттук коопсуздук системасын жана анын иш милдеттерин аныктап турат, улуттук коопсуздукту камсыз кылган органдарды уюштуруунун жана каржылоонун, ошондой эле алардын ишинин мыйзамдуулугун контролдоо жана көзөмөлдөө тартибин белгилейт. Ошентип, бул жерде мыйзам чыгаруучу бул эки түшүнүктү бирдейликке алып келди. Муну «коопсуздук» термини жалпы маанисин жоготуп, укуктук жөнгө салуу «улуттук коопсуздук» деген жаңы түшүнүккө муктаж экендиги менен түшүндүрсө болот, анткени ал идеологияланбаган жана дисциплиналар аралык, тармактар аралык мүнөзгө ээ. Бул жагдай бул категорияга конкреттүү бир мамлекет тарабынан корголгон коопсуздуктун бардык түрлөрүн бириктирүүгө мүмкүндүк берет *[Глебов, И.Н. Правовые проблемы обеспечения национальной безопасности Российской Федерации: Автореферат дис. ... докт. юрид. наук. [Текст] / И.Н. Глебов – М., 1999. – С. 12; Возженников, А.В. Парадигма национальной безопасности реформирующейся России: Монография. [Текст] / А.В. Возженников. – М., 2000. – С. 7, 10.]*.

Ички коопсуздук – бул кеңири түшүнүк. Анын бир түрү болуп – жарандардын жашоосу жана ишмердиги, коомдун туруктуу өнүгүүсү үчүн жагымдуу жана коопсуз шарттар мүнөздүү болгон коомдук коопсуздук. Коомдук коопсуздуктун башкы элементи коомдук тартип болуп саналат. Бирок, юридикалык илимде бул категориялардын өз ара байланышы боюнча бирдиктүү пикир жок. Кээ бир авторлор коомдук коопсуздукту коомдук тартиптин түзүмдүк бөлүгү деп эсептешет [Еропкин, М.И., Попов Л.Л. *Административно-правовая охрана общественного порядка. [Текст] / М.И. Еропкин, Л.Л. Попов. – Л., 1974. – С. 18.*], ал эми башкалары биринчи кубулуш кийинкиге караганда кеңири деген көз карашты карманышат [Матышевский, П.С. *Ответственность за преступления против общественной безопасности, общественного порядка и здоровья населения. [Текст] / П.С. Матышевский. – М., 1974. – С. 8-9.*].

Коомдун ички коопсуздугун мамлекеттик органдар, жергиликтүү өз алдынча башкаруу органдары, коомдук уюмдар жана кыймылдар камсыз кылат.

Кыргыз Республикасындагы мамлекеттик бийлик мыйзам чыгаруу, аткаруу жана сот органдарын камтыйт. Алардын ички коопсуздукту камсыз кылуу жаатындагы компетенциясын төмөндөгүдөй аныктоого болот: а) коомдук коопсуздукту камсыз кылуу маселелери боюнча мыйзамдык жана башка ченемдик актыларды иштеп чыгуу жана кабыл алуу (Кыргыз Республикасынын Президенти, Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңеши, Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинети); б) сот адилеттигин ишке ашыруу (сот органдары); в) Кыргыз Республикасынын мамлекеттик коопсуздугун камсыз кылуу (УКМК); г) кылмыштуулукка каршы күрөш жүргүзүү (Кыргыз Республикасынын ИИМи); д) жазык-укуктук жазаларды аткаруу (Кыргыз Республикасынын Юстиция министрлигинин ЖАКтын жазык-түзөтүү системасы); е) башка укук коргоо иш-чараларын жүргүзүү, коомдук тартипти камсыз кылуу (Кыргыз Республикасынын ИИМи).

Тарыхый да, теориялык жактан да ички коопсуздук түшүнүгүн талдоонун негизинде, автордун пикири боюнча, азыркы мыйзамдарда бул терминдерди колдонуу ылайыктуураак, аларды төмөнкүдөй түшүндүрөт: коомдук тартип – бул социалдык жана укуктук коомдук мамилелердин системасы, ал ченемдик талаптарды сактоонун натыйжасында пайда болгот жана өнүгөт; ал эми ички коопсуздук – бул мамлекеттик органдардын, коомдук уюмдардын жана жарандардын мамлекеттин тышкы кызыкчылыктарына тиешеси жок коркунучтарды болтурбоо жана бөгөт коюуга багытталган иш милдеттери.

Биринчи главанын **«Мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылуунун теориялык-укуктук негиздери, принциптери жана методдору»** деген экинчи бөлүмүндө мамлекеттин ички коопсуздугун

камсыз кылуунун принциптеринин жана ыкмаларынын жалпы теориялык иштелмелери каралат.

Коомдун ички коопсуздугун камсыз кылуунун теориялык негиздерин изилдөө көрсөткөндөй, бул чөйрөдөгү ишмердүүлүк деги эле коопсуздук негизделген жоболор жана идеялар болуп эсептелген так аныкталган **илимий принциптердин** негизинде жүргүзүлүүгө тийиш.

Коомдун ички коопсуздугун камсыз кылуу принциптери тигил же бул түрдө өз ара байланышта болгон бүтүндөй бир системаны түзөт. Коопсуздукту камсыз кылуунун натыйжалуулугуна принциптердин бүтүндөй системасын жана алардын ар бирин өз-өзүнчө колдонуу менен гана жетишүүгө болот. Бул системадан тигил же бул принципти бөлүп алуу алардын ар биринин ролун конкреттүү аныктоого мүмкүндүк берет, бул алардын практикалык колдонулушун жеңилдетет.

Бул негизги идеяларды төмөнкүдөй классификациялоого болот: а) *социалдык-укуктук* жана б) ички коопсуздукту камсыз кылуунун *уюштуруу принциптери*. Алардын мындай бөлүнүшү, *биринчиден*, бардык мамлекеттерде саясий процесстерди башкаруунун социалдык, укуктук мүнөзгө ээ болушу менен аныкталат; *экинчиден*, социалдык, саясий, экономикалык, укуктук жана башка мамилелердин болушунун жана өнүгүшүнүн формасы катары кызмат кылган жана ошол эле учурда салыштырмалуу өз алдынчалыкка ээ болгон уюштуруу мамилелеринин болушу. Бул салыштырмалуу өз алдынчалык объективдүү уюштуруу мыйзам ченемдүүлүктөр менен шартталган. Башкаруунун уюштуруу принциптери ошол эле учурда социалдык-укуктук принциптерди мыкты уюштуруу учун колдонулат.

Социалдык-укуктук принциптердин арасынан, жалпы социалдык мүнөзгө ээ жана *коопсуздуктун деңгээлине жана коопсуздукту камсыз кылуучу тигил же бул субъекттин орун-жайына карабастан* ишке ашырылуучу принциптерди белгилеп кетүү зарыл. Принциптердин бул тобу коопсуздукту камсыз кылуунун негизги эрежелери болуп саналат. Аларга төмөнкүлөр кирет: *гуманизм, социалдык адилеттүүлүк, объективдүүлүк, конкреттүүлүк, натыйжалуулук, борборлоштуруунун жана борбордон ажыратуунун айкалышы, элдин колдоосуна жана ишенимине таянуу, ачык-айкындуулук менен кесиптик сырдын айкалышы*. Каралып жаткан принциптердин маңызы төмөнкүдөй.

Ата Мекендик окумуштуулар, адатта, ички коопсуздукту камсыз кылуунун уюштуруучулук принциптерине төмөнкүлөрдү киргизишет: иш-милдеттерди жана ыйгарым укуктарды дифференциялоо жана фиксациялоо; компетенциясынын чегиндеги жоопкерчилик; сызыктуу принциптердин үстөмдүгүндө сызыктуу жана функциялык принциптердин айкалышы; бир кишилик башкаруу жана коллегиялуулуктун айкалышы жана башкалары.

Коомдун ички коопсуздугун камсыз кылуу анын башка түрлөрү сыяктуу эле коопсуздуктун субъектисинин анын ишинин объектисине максаттуу таасир этүүсү аркылуу ишке ашырылат. Бул иш-аракет ар кандай жолдордун, каражаттардын жана ыкмалардын жардамы менен жүргүзүлөт, аларды *методдор деп атайбыз*.

Мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылуу ыкмалары белгилүү бир спецификалык өзгөчөлүктөргө ээ, мисалы: коопсуздуктун абалына субъекттин башкаруучулук таасири; коопсуздук субъектисинин таасир тийгизген объект менен байланышын туюндуруу; коопсуздуктун субъекттеринин системаларында болуп жаткан процесстерди жана ыкмаларды тартипке келтирүүгө жана уюштурууга, алар аркылуу коопсуздук субъекттеринин биргелешкен ишинин жалпы максаттарына жетишүүгө болот. Методдор көбүнчө альтернативалуу жана даректүү мүнөзгө ээ болуп, мамлекеттин коомдук кызыкчылыгы жана эрки чагылдырылган коопсуздук чөйрөсүндөгү мамлекеттик саясаттын натыйжалуу куралы болуп саналат.

Коомдун ички коопсуздугун камсыз кылуу процесси татаал жана көп кырдуу болгондуктан, аны камсыз кылуунун көптөгөн методдору бар экендиги да аныкталган. Бизге методдордун ар түрдүүлүгү жана көптүгү бири-бирин жокко чыгарбайт, тескерисинче, бири-бирин толуктап тургандай көрүнөт, анткени алардын ар бири коопсуздукту камсыз кылуунун максаттарын жана милдеттерин ишке ашыруунун жекече жолу менен мүнөздөлөт.

Коомдук коопсуздукту камсыз кылуунун эң таасирдүү жана *универсалдуу методдору – ынандыруу жана мажбурлоо болуп саналат*.

Коопсуздукту камсыздоонун максаттарына жана милдеттерине ылайык келген аң-сезимди стимулдаштырууга, чыңдоого жана өнүктүрүүгө багытталган коопсуздук субъектисинин адамдардын эркине жана жүрүм-турумуна моралдык, психологиялык, материалдык таасири жана бул чөйрөдө туура жүрүм-турумду стимулдаштыруу негизин жана *ынандыруу методунун маңызын* түзөт. Мындай таасир туура эмес көз караштарды, жүрүм-турумду өзгөртүүнү жана коомдун укуктук жана моралдык талаптарына туура келген инсандык сапаттарды калыптандырууну максат кылат.

Ындыруу дайыма эле жетиштүү натыйжалуу таасир берүүчү каражат болбогондуктан, эгерде коомдук коопсуздукту камсыз кылуу зарыл болсо, коопсуздук чөйрөсүндөгү коомдук мамилелерге зарыл болгон чаралардын комплекси колдонулат.

Кеп, *коопсуздукту камсыз кылуу методу* катары *мажбурлоонун мааниси* толугу менен адамдын аң-сезимине жана жүрүм-турумуна психикалык, материалдык же физикалык таасир көрсөтүүдө болуп саналат. Коомдук коопсуздукту камсыз кылуу, ошондой эле башка иш-милдеттерди

аткаруу менен анын субъектилери бул чөйрөдөгү мамилелердин катышуучуларына алардын аткарылышы кепилденген коопсуздукту камсыз кылууга байланышкан талаптарды коюуга укуктуу, ал эми зарыл болгон учурда мажбурлоону колдонуу менен камсыз кылынат.

Ындыруу жана мажбурлоо методдору универсалдуу болгондуктан, ар кандай жолдор менен чагылдырылат, бул ички коопсуздукту камсыз кылуунун конкреттүү жолдорун көрсөтүүгө негиз берет. Буларга *администрациялык, укуктук, экономикалык, социалдык-психологиялык*, ошондой эле *социалдык башкаруунун комплекстүү методдору* кирет.

Коомдук коопсуздукту камсыз кылуунун эң маанилүү универсалдуу методдору болуп ынандыруу жана мажбурлоо, ошондой эле социалдык башкаруунун конкреттүү администрациялык, укуктук, экономикалык, социалдык-психологиялык жана **социалдык башкаруунун комплекстүү методдору** саналат.

Бул ыкмаларды колдонуу, эгерде алар коомдун ички коопсуздугун камсыз кылуу чөйрөсүндө болуп жаткан өнүгүү процесстерин эске алуу менен колдонулса, натыйжалуу болот.

«Кыргыз Республикасынын ички иштер органдары тарабынан мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылуунун уюштуруучулук-укуктук формалары» деген экинчи глава үч бөлүмдөн турат.

Экинчи главанын биринчи *«Кыргыз Республикасынын ички иштер органдарынын укук коргоонун жана мамлекеттин ички коопсуздугунун мамлекеттик тутумундагы орду жана ролу»* бөлүмүндө изденүүчү Кыргыз Республикасынын мамлекеттик бийлик органдарынын системасындагы ички иштер органдарынын укуктук статусу, биринчи кезекте, алардын милдеттерин туура аныктоо, структурасын өркүндөтүү, башка мамлекеттик органдар менен ишин координациялоо үчүн чоң теориялык жана практикалык мааниге ээ экендигин белгилейт.

Кыргыз Республикасынын *Ички иштер министрлиги (КР ИИМ)* өзүнүн ыйгарым укуктарынын чегинде адамдын жана жарандын укуктарын жана эркиндиктерин коргоо, укук тартибин коргоо, коомдук коопсуздукту камсыз кылуу жаатында мамлекеттик башкарууну жүзөгө ашыруучу аткаруу бийлигинин органы болуп саналат. КРдын «Кыргыз Республикасынын ички иштер органдары жөнүндө» Мыйзамынын 1-беренесине *[Кыргыз Республикасынын ички иштер органдары жөнүндө][Текст]: Кыргыз. Респ. 1994-жылдын 1-январындагы № 1360-XII Мыйзамы (Кырг. Респ. 2017-жылдын 27-апрелиндеги № 64 Мыйзамынын редакциясында) // Ведомости Жогорку Кенеша Кыргыз. Респ., 1994 г., № 3, ст.76.]* ылайык, Кыргыз Республикасынын ички иштер органдары – коомдук тартипти, инсандын жана коомдун коопсуздугун камсыздоо жана кылмыштуулукка каршы күрөшүү боюнча аткаруучу-тескөөчү милдеттерди жүзөгө ашыруучу мамлекеттик куралдуу укук коргоо органы.

Кыргыз Республикасынын ички иштер министрлиги, ага баш ийген облустардын жана Бишкек жана Ош шаарларынын ички иштер башкармалары, ички иштер органдарынын транспорттук кичи бөлүмдөрү, шаардык, райондук, шаарлардагы райондук, айылдык кичи бөлүмдөрү, ошондой эле өзгөчө жана режимдүү объектилердеги кичи бөлүмдөрү, окуу жайлары, мекемелери, уюмдары Кыргыз Республикасынын ички иштер органдарынын бирдиктүү системасын түзөт.

«Кыргыз Республикасынын ички иштер органдары жөнүндө» Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 1-беренесинде ички иштер органдары коомдук тартипти, инсандын жана коомдун коопсуздугун камсыз кылуу жана кылмыштуулук менен күрөшүү боюнча аткаруу жана башкаруу функцияларын жүзөгө ашыруучу мамлекеттик куралдуу укук коргоо органы катары аныкталган.

Андан ары, ушул берененин 2-пунктунда Кыргыз Республикасынын ички иштер министрлиги, ага баш ийген облустардын жана Бишкек жана Ош шаарларынын ички иштер башкармалары, ички иштер органдарынын транспорттук кичи бөлүмдөрү, шаардык, райондук, шаарлардагы райондук, айылдык кичи бөлүмдөрү, ошондой эле өзгөчө жана режимдүү объектилердеги кичи бөлүмдөрү, окуу жайлары, мекемелери, уюмдары жана Кыргыз Республикасынын Ички иштер министрлигинин Ички аскерлери Кыргыз Республикасынын ички иштер органдарынын бирдиктүү системасын түзгөндүгү белгиленген.

Бул иерархияда өзөктүү орунду шаардык жана райондук ички иштер органдары ээлейт, алар өздөрүнүн иштөө чөйрөсүндө кылмыштуулукка каршы күрөштү, коомдук тартипти коргоону жана коомдук коопсуздукту камсыз кылууну түздөн-түз жүзөгө ашырышат.

Ошентип, Кыргыз Республикасынын ички иштер органдарынын максаттары, милдеттери жана функциялары, алардын түзүмү, тиешелүү кызмат адамдарынын функционалдык милдеттери, каражаттары, ошондой эле бул функцияларды ишке ашыруунун ыкмалары Кыргыз Республикасынын «Кыргыз Республикасынын ички иштер органдары жөнүндө» Мыйзамында, Кыргыз Республикасынын ИИМ жөнүндө Жобосунда, түзүмдүк бөлүмдөрдүн тийиштүү жоболору, жазык-процессуалдык, администрациялык укук ченемдери менен бекитилген.

Экинчи главанын *«Мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылуу үчүн Кыргыз Республикасынын ички иштер органдарынын башкаруу системасын уюштуруу-түзүмдүк куруу»* экинчи бөлүгүндө башкаруу системасын түзүмдүк курууну алдын ала аныктоочу негизги факторлор төмөнкүлөр экендиги белгиленди: система тарабынан аткарылуучу тышкы жана ички башкаруу функцияларынын мүнөзү; Кыргыз Республикасынын унитардык түзүлүшүн чагылдырган биздин өлкөнүн мамлекеттик органдарын куруунун аймактык-тармактык принциби.

Системалык көз караштан алганда мамлекеттин коргоо функцияларын аткарган өлкөнүн ички иштер органдарынын системасына кирген кызматтардын жана бөлүмдөрдүн бүтүндөй комплексин эки аспектиде кароого болот. Биринчиси, системанын горизонталдуу кесилишин чагылдырып, анын функционалдык структурасын көрсөтөт жана ошону менен башкаруу системасынын мазмунун аныктайт, ал эми экинчиси системанын вертикалдуу кесилиши болуп, анын уюштуруу структурасын жана иерархиясын, б.а. анын формасын ачып берет.

Анын функциялык түзүмүн ачып берген ички иштер органдар системасынын тике кесилиши бөлүмдөрдүн үч тобу менен көрсөтүлөт.

- тармактык бөлүмдөр - ички иштер органдарынын системасынын тышкы башкаруу чөйрөсүндөгү негизги функцияларын (коомдук тартипти коргоо, кылмыштарга бөгөт коюу жана ачуу, кылмыштарды иликтөө ж.б.у.с.) аткаруучу. Булар кылмыш иликтөө бөлүмүнүн жана башка оперативдүү кызматтар бөлүмдөрү (коррупцияга каршы күрөшүү боюнча тогузунчу бөлүмдөр ж.б.), тергөө бөлүмдөрү жана коомдук коопсуздукту жана коомдук тартипти камсыздоо боюнча бөлүмдөр (коомдук тартипти сактоо бөлүмдөрү, кайгуул-күзөт кызматтары) ж.б.;

- функциялык бөлүмдөр – ар бири ишмердигинин багыты боюнча тармактык жана башка функциялык кызматтарды кадрлар, каржылоо, материалдык-техникалык жана аскер жабдуулары менен камсыздоочу ж.б. Булар кадр бөлүмдөрү, тылдагы, материалдык-техникалык жана аскер жабдуулар аппараты ж.б.;

- штаб бөлүмдөрү жана орган жетекчилиги – ыкчам кырдаалдын өзгөрүшүнө үзгүлтүксүз көз салуу жана реакция кылууну, тейленип жаткан аймактын криминогендик кырдаалына комплекстүү анализди жана божомолдоону, кылмыштуулук менен күрөшүүнүн жана коомдук тартипти сактоонун жалпы системалык, тармак аралык жана аймактык милдеттерин ишке ашырууда кызматтардын жана бөлүмдөрдүн өз ара иштөөсүн жана координациясын уюштурууну, тынчтык жана согуш мезгилинде, өзгөчө кырдаалдарда милдеттерди аткарууга ИИБдин кызматтык ишмердигин, кызматтык-согуштук жана мобилизациялык даярдыгын мерчемдөөнү, ошондой эле ИИБдин ишмердигинин уюштуруу-штаттык жана укуктук камсыздальышын ж.б. камсыздоочу.

Ошентип, мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылуу боюнча ички иштер органдарынын функциялык түзүмү аларга жүктөлгөн жана алар тарабынан аткарылуучу башкаруу системасынын функциялары менен аныкталат деген тыянак чыгарылат. Функциялануу чөйрөсүнүн спецификалык шарттары структурага белгилүү таасир берет (тейленип жаткан аймактын географиялык, саясий, социалдык-экономикалык жана демографиялык мүнөздөмөлөрү, укук тартибинин абалы жана башка факторлор).

ИИМдин уюштуруу түзүмү деп ИИМге жүктөлгөн милдеттерди, функцияларды жана иш багытын бөлүштүрүүгө негизделген, ИИМди түзгөн элементтердин (дифференциялоо) алардын өз ара жайгашуусу жана тартибине ылайык биримдигин жана бүтүндүгүн камсыз кылуучу бөлүмдөрдүн жана кызматтардын жыйындысы түшүндүрүлөт.

Биримдик жана бүтүндүк адамдын жана жарандын укуктарын жана эркиндиктерин коргоо, мыйзамдуулукту жана тартипти коргоо, коомдук коопсуздукту камсыз кылуу боюнча бардык бөлүмдөрдүн жалпы милдеттери менен аныкталат, ал эми ички дифференциялоо конкреттүү милдеттер, функциялар жана уюштуруу түзүмү менен шартталат.

ИИМдин түзүмү аймактык-объектилик принцип менен куралып, анда ар бир төмөн турган органдын жогору турганына вертикалдуу баш ийүүсүн эсепке алуу менен администрациялык-аймактык бөлүштүрүүгө ылайык өлкө аймагын бөлүмдөрдүн негизги бөлүгү тейлейт.

Ага карабастан, ИИБ аймактык администрацияларга (областтык, шаардык, райондук) баш ийбейт, бирок алардын компетенцияларынын чегинде контролго алынат. Ошентсе да, котролдук функцияларын ишке ашырууда мамлекеттик бийлик органдары жазык-процессуалдык, ыкчам-издөө иштерине жана администрациялык укук бузуулар (Кыргыз Республикасынын «Кыргыз Республикасынын ички иштер органдары жөнүндө» Мыйзамынын 2-беренеси) жөнүндө иштер боюнча өндүрүшүнө кийлигишүүгө укугу жок.

Ички иштер органдарынын системасынын вертикалдуу кесилиши анын курулушунун жана иерархиясынын уюштуруучулук структурасын ачып берет.

Кыргыз Республикасынын ИИМ жөнүндө Жобосуна ылайык Кыргыз Республикасынын ИИМ системасы өзүнө 3 деңгээлди камтыйт:

- Кыргыз Республикасынын ИИМдин борбордук аппараты;
- аймактык деңгээл – Бишкек ш. ИИББ, областтардын жана Ош ш. ИИББ;
- жергиликтүү (аймактык) деңгээл шаардык, райондук ички иштер органдары менен белгиленет.

Ага өзгөчөлөнгөн мүнөзгө ээ жана Кыргыз Республикасынын ИИМге түздөн-түз баш ийген органдар да кирет (режимдик объектилердеги милициянын бөлүмдөрү, окуу жайлар ж.б.).

Кыргыз Республикасынын элчилик жана консулдук мекемелеринде чет өлкөлөрдө Кыргыз Республикасынын ИИМ өкүлчүлүгү (өкүлдөрү) бар.

Биринчи деңгээл – Кыргыз Республикасынын ИИМ – өз ыйгарым укуктарынын чегинде адамдын укуктарын жана эркиндиктерин коргоо чөйрөсүндө мамлекеттик башкарууну, укук тартибин сактоону, коомдук коопсуздукту камсыздоону ишке ашыруучу жана Кыргыз Республикасынын ички иштер органдарынын жана Кыргыз

Республикасынын Ички иштер министрлигинин ички аскерлеринин ишмердигинин негизги багыттарын түздөн-түз жүзөгө ашыруучу аткаруу бийлигинин мамлекеттик органы.

Экинчи деңгээл - аймактык. Бишкек шаарынын ички иштер башкы башкармалыгы, областтардын жана Ош шаарынын ички иштер башкармалыктары мамлекеттик мекеме түрүндөгү юридикалык жак болуп саналат. Бир жагынан алар баш ийген ИИБдин алдында тургандарга жетектөөчү борборлор катары ролун аткарышат, б.а. стратегиялык деңгээлдеги чечимдердин аткарылышын (ИИМ), демек, ИИМдин бүткүл системасынын биримдигин камсыз кылуу; экинчи жагынан, коомдук тартипти жана коомдук коопсуздукту камсыз кылуу, кылмыштуулукка каршы өз күчтөрү жана каражаттары менен күрөшүү функцияларын түздөн-түз аткаруучу аппараттар катары, б.а. жергиликтүү аткаруу жана өкүлчүлүктүү бийлик органдарынын талаптарын эске алууга тийиш.

Үчүнчү деңгээл - шаардык, облустардагы райондук, шаарлардагы райондук - шаарлардагы, райондордогу жана башка администрациялык-аймактык бирдиктердеги Кыргыз Республикасынын ИИМдин системасынын бөлүмчөлөрүн камтыйт.

Муниципалдык түзүлүштү (шаар, шаардагы район, айыл округу) тейлеген ички иштер органы болуп шаардык, райондук ички иштер бөлүмү - ШИИБ (шаардык райондук бийлик) саналат. Алар көп болгондугу үчүн эмес, ички иштер министрлигинде негизги иштерди аткаргандыгы, шаардагы коомдук тартипти сактоо жана кылмыштуулук менен күрөшүү боюнча күнүмдүк милдеттерди түздөн-түз чечкендиктен, райондук же шаардык калк менен түздөн-түз байланышта болуп, жалтысынан Кыргыз Республикасынын ички иштер органдары боюнча жалпы пикирди түзгөн ички иштер министрлигинин негизги элементи болуп саналат.

Экинчи главанын **«Мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылуу боюнча Кыргыз Республикасынын ички иштер органдарынын түзүмдүк бөлүмдөрүнүн ортосундагы өз ара аракеттенүүнү уюштуруунун мазмуну жана формалары»** үчүнчү бөлүмүндө ички иштер министрлигинин органдарынын тутуму конкреттүү формаларда практикада ишке ашырылат деп белгиленген. Эгерде Кыргыз Республикасынын ИИМнин функциялары ички иштер органдарынын объектилерге максаттуу таасиринин негизги багытын аныктаса, башкаруунун формалары ИИМдин органдар системасынын субъектилеринин максаттуу өз ара аракеттенүүсүн кандай жолдор менен жүргүзүлөрүн көрсөтөт.

Өз ара аракеттенүү формасы – башкаруучулук иштин ыкмаларын туюнтуу ыкмасы. Ансыз башкаруунун тигил же бул субъектиси башкарылуучу объектиге өзүнүн таасирин гана жүзөгө ашыруу мүмкүнчүлүгүнө ээ. Бул мүмкүнчүлүк реалдуу болушу үчүн конкреттүү

иш-аракеттерди жасап, аларды белгилүү бир формага келтирүү, б.а. аларга сырткы көрүнүшүн бериши керек. Демек, форма ИИМ органдарынын субъектилеринин башкаруучу өз ара аракеттенүүсүнүн тышкы көрүнүшү болуп саналат.

ИИМдин түзүмдүк элементтеринин өз ара аракеттенүүсүн уюштуруунун мазмуну алардын биргелешкен ишинин, анын ичинде коомдук тартипти жана коомдук коопсуздукту камсыздоо жаатында багыттарын (жолдорун), методдорун (ыкмаларын) жана формаларын (тактикасын) аныктоого алып барат. Бул өз ара аракеттенүүнүн формалары анын тиешелүү ыкмаларын жана формаларын иштеп чыгууну жана практикалык колдонууну болжолдойт.

Ишмердикти уюштуруунун мазмуну көп жагынан анын конкреттүү максатына – жаңы системаны түзүүгө же иштеп жаткан системаны өркүндөтүүгө көз каранды.

Жогоруда айтылгандардын негизинде ИИМдин органдарынын системасынын субъектилеринин ортосундагы өз ара аракеттенүүнү уюштуруунун аныктамасын түзүүгө болот: бул – алардын функцияларын жана бул органдардын аракеттерин (иштерин) максаттары, багыттары, күчтөрү, каражаттары, орду, убактысы, ыкмалары жана формалары боюнча координациялоодон турган администрациялык-укуктук иштин салыштырмалуу өз алдынча түрү. Өз ара аракеттенүүнү уюштуруунун орчундуу белгилери болуп өз ара аракеттенүүнүн субъектилеринин сандык жана сапаттык мүнөздөмөлөрүн, алардын функцияларынын жана аракеттеринин ички ырааттуулугун, күчтөрүн жана каражаттарын биргелешип ар тараптуу колдонууну, алардын алдында турган милдеттерди эффективдүү жана рационалдуу чечүүнүн кызыкчылыгы үчүн алар колдонгон иште методдордун жана формалардын адекваттуулугун аныктоо саналат.

Кыргыз Республикасынын ИИМ органдарынын өз ара аракеттенүүсүн толук кандуу уюштуруунун шарттарында алардын ишинин натыйжалуулугу бир кыйла жогорулайт. Өз ара аракеттенүүнүн эн маанилүү натыйжаларынын арасында төмөнкүлөрдү белгилей кетүү керек:

- максатка жетүү үчүн колдонулган жалпы күчтөрдүн өсүшү (кооперациялык эмгектин натыйжалуулугу);
- аткарылган иш-чаралардын көлөмүн көбөйтүү жана оперативдүү кырдаалдын абалына алардын таасирин жогорулатуу.

Үчүнчү глава ***«Кыргыз Республикасынын ички иштер органдары тарабынан мамлекеттин ички коопсуздугун укуктук жана уюштуруучулук жактан камсыз кылууну өркүндөтүүнүн негизги багыттары»*** эки бөлүмдөн турат.

«Кыргыз Республикасынын ички иштер органдары тарабынан мамлекеттин ички коопсуздугун укуктук камсыздоону өркүндөтүү»

үчүнчү главасынын биринчи бөлүмүндө изденүүчү башкарууну укуктук камсыздоонун формаларын өркүндөтүү башкаруу ишмердүүлүгү, ички уюмдагы мамилелерди жакшыртуу, башкаруу процессин рационалдаштыруу, башкаруунун алдыңкы ыкмаларын жана методдорун киргизүү, башкаруунун уюштуруу түзүмдүн оптималдаштыруу ж.б. максатында жүзөгө ашат деп белгилейт.

Автордун пикиринде, «ички органдарды башкарууну укуктук камсыздоо» түшүнүгүнүн эң толук аныктамасын В.В. Дралов, аны ИИМдин башкаруу системасынын курулушун жана иштешин жөнгө салууга багытталган юридикалык каражаттардын жана иш-аракеттердин ыкмаларынын комплекси катары аныктаган жана ага төмөнкүлөр кирет: укуктук ишмердик (ички иштер органдарын башкаруу чөйрөсүндө укук жаратуу, укук колдонуу жана укук коргоо), укук каражаттары (башкаруу системасын тартипке келтирүүгө багытталган укуктук ченемдер, жеке укуктук ченемдер жана укуктук актылар), башкаруу мамилелеринин катышуучуларынын укуктук аң-сезими (укуктук кубулуштар жөнүндө түшүнүк, алардын субъективдүү образы), укуктук аң-сезимди калыптандыруу процесси (юридикалык билим, укуктук тажрыйбага ээ болуу, укуктук ой жүгүртүү) [Дралов, В.В. *Правовое обеспечение управления органами внутренних дел. Дисс. ...канд. юрид. наук. [Текст] / В.В. Дралов — М.: Академия управления МВД России, 2001. — С. 45*].

Сөздүн кеңири маанисинде, Кыргыз Республикасынын ички иштер органдарынын ишмердигинин азыркы укуктук базасы – бул мыйзам чыгаруу гана эмес, Кыргыз Республикасынын жогорку юридикалык күчкө ээ ченемдик укуктук актыларынын (жарлыктар, Президенттин буйруктары жана Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин токтомдору) өз ара байланышкан жыйындысын түзгөн тармак аралык комплекстүү ченемдик укуктук институту. Тар маанисинде – Кыргыз Республикасынын ички иштер органдарына жүктөлгөн милдеттерди аткарууга байланыштуу келип чыгуучу бир тектүү коомдук мамилелердин топторун жөнгө салуучу ченемдерди камтыган мыйзам актыларынын жыйындысы.

Мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылуу боюнча ички иштер органдарынын ишин жөнгө салуучу азыркы мыйзамдар – бул негизги жоболорду эске алуу менен түзүлүүгө тийиш болгон, толуктап турган мыйзамдардын жана мыйзам алдындагы актылардын тармакталган системасы:

- 1) укуктук жөнгө салуунун деңгээлин жогорулатууга басым жасоо; иштин негизги параметрлерин жогорку юридикалык күчкө ээ болгон актыларда бекитүү;
- 2) ыкчам-кызмат ишинин бардык маанилүү багыттарын укуктук жөнгө салуу менен камтуу;

3) эл аралык укуктук стандарттардын талаптарына жакындатуу, эл аралык укукту ведомстволук мыйзамдардын ченемдерине имплементациялоо;

4) ченемдик укуктук көрсөтмөлөрдү идеологиялаштырууну алып салуу;

5) ченемдик материалдын ачыктыгы.

Ички иштер органдары улуттук коопсуздукту камсыз кылуу системасынын субъекти болуп саналгандыктан, ички коопсуздукту камсыз кылуу боюнча ички иштер органдарынын ишин укуктук жөнгө салуу ырааттуулук позициясынан каралышы керек окшойт. Ички иштер органдары ар кандай түзүмдөрдү (республикалык, областтык, райондук) камтыган уюштуруу түзүлүшкө ээ. Бул позиция юридикалык илимде органикалык системанын сапатынын өнүгүшү укуктун иштешинин мыйзам ченемдүүлүктөрү менен туура байланыштырылгандыгы менен ырасталат.

Автордун пикири боюнча, ички иштер органдарын башкарууну натыйжалуу укуктук камсыздоого *төмөнкүлөр аркылуу жетишүүгө болот*:

1) ИИМде кесиптик жактан даярдалган кадрлар менен толукталган юридикалык бөлүмдөрдүн кеңири тармагын түзүү;

2) ИИМдин штаттык бирдиктери же кызмат адамдары жок түзүмдүк бөлүмдөрүндө алардын ишин укуктук жактан камсыз кылуучу юридикалык маселелер боюнча жетекчилердин жардамчыларын жана ИИМдин кызматкерлерин киргизүү;

3) мыйзам чыгаруу ишмердигине жооптуу адамдарды компьютердик техника жана тиешелүү маалыматтык-укуктук системалар менен камсыздоо (Токтом Юрист Про, Гарант, Консультат+, Эдвайзер ж.б.);

4) ведомстволук ченемдик укуктук актылардын долбоорлорун даярдоого тартылган кызматкерлердин укуктук даярдыгынын тийиштүү деңгээлин, алардын ИИМдин ишин жөнгө салуучу мыйзамдык жана башка ченемдик укуктук актылардын негизги жоболорун билүүсүн камсыз кылуу;

5) ИИМдин окуу жана илимий-изилдөө мекемелерин жана окуу жайларын, ички иштер органдарында иштебеген окумуштууларды жана жогорку квалификациялуу адистерди ведомстволук ченемдерди түзүүгө ар тараптуу тартуу;

6) ченем жаратуу иштери боюнча ИИМдин Эксперттик кеңешин түзүү (мүмкүн Кыргыз Республикасынын ИИМдин Коомдук кеңешинин базасында), ага окумуштуулар, Кыргыз Республикасынын ички иштер органдарынын бир катар бөлүмдөрүнүн жетекчилери, башка министрликтердин жана ведомстволордун өкүлдөрү катышат, бул мыйзам долбоорлорун жогорку профессионалдык деңгээлде жыйынтыктоого жана Кыргыз Республикасынын Жогорку Кеңешине укуктук колдоо көрсөтүүгө мүмкүндүк берет;

7) ведомстволук ченемдик укуктук актылардын долбоорлорун (биринчи кезекте жалпы системалык жана ведомстволор аралык мүнөздөгү ченемдик укуктук актыларды) даярдоо үчүн убактылуу чыгармачыл топторду түзүү;

8) ченем жаратуучу функцияларды аткаруучу Кыргыз Республикасынын ИИМдин жана ИИББ, ИИБдин жогору турган тармактык кызматтары тарабынан консультациялык, методикалык жана башка практикалык жардам көрсөтүү. Ар кандай деңгээлдеги башкаруу органдарынын компетенциясын жөнгө салуунун жардамы менен борбордун ведомстволук бөлүмдөрдүн жана органдардын оперативдүү иштерине негизсиз кийлигишүүсүн болтурбоо зарыл. Акыркыларга учурдагы маселелерди чечүүдө реалдуу өз алдынчалык, аракеттердин тактикасында өз алдынчалык берилиши керек. Болбосо чечимдерди кабыл алуудагы эффективдүүлүк, баш ийген звенолордун демилгеси жана алдыга коюлган максаттарга жетүү үчүн алардын жоопкерчилик сезими төмөндөйт;

9) укук коргоо иш чөйрөсүндө ички иштер органдарынын негизги функцияларына башкаруу функцияларын баш ийдирүүнү ченемдик жактан бекитүү;

10) башкаруу бөлүмдөрүнүн кылмыштуулукка каршы күрөшкө түздөн-түз тиешеси бар башка бөлүмдөрдүн кызыкчылыктарына ченемдик багытталышы;

11) ички иштер органдарынын бөлүмдөрү жөнүндө ченемдик укуктук актыларды милдеттүү түрдө иштеп чыгуу талабын ченемдик жактан бекемдөө, ал сөзсүз түрдө башкаруу субъектилеринин милдеттерин жана функцияларын гана эмес, ошондой эле алардын аракеттеринин конкреттүү уюштуруучулук-укуктук негиздерин да камтышы керек;

12) Кыргыз Республикасынын ИИМдин деңгээлинде кызмат адамдарынын компетенциясын аныктоого, кызматтык милдеттерди белгилеген укуктук актынын формасын аныктоого, ошондой эле аны кабыл алууга ыйгарым укуктуу субъектилерди, мындай актынынын үлгүсүн бекитүүнү иштеп чыгуу

Кыргыз Республикасынын ички иштер органдарынын бүткүл системасы үчүн бирдиктүү мамилени иштеп чыгуу. аны кабыл алууга ыйгарым укуктуу субъект катары мындай актынын үлгүсүн бекитет. Ушуга байланыштуу, автордун пикиринде, кызматтык мүнөздөмө катардагы кызматкерлердин да, жетекчилердин да укуктарын жана милдеттерин камсыз кылуунун эң рационалдуу формасы болуп көрүнөт. Ал белгилүү бир адамга эмес, кызматка ыйгарым укуктарды белгилегендиктен, ченемдик мүнөз ээ болушу керек. Бул нускаманын ченемдик мүнөзүн эске алуу менен аны бекитүү ички иштер органынын жетекчисинин ыйгарым укугу болууга тийиш;

13) ИИМдин тийиштүү түзүмдүк бөлүмдөрүндө ченемдик укуктук актылардын сурап-билүү-маалымат фондуларын, аларды каттоого алуунун бирдиктүү системасын, классификациясын жана иштетип чыгууну түзүү.

В связи с вышеизложенным можно сделать вывод, что в целях обеспечения национальной безопасности Кыргызской Республики подлежат существенной корректировке политика правового регулирования, цели, задачи, принципы и приоритетные направления совершенствования правового обеспечения управления органами внутренних дел.

Кыргыз Республикасынын ички иштер органдарын башкарууну укуктук камсыздоону өркүндөтүү процесси бир катар жагдайлар менен аныкталууга тийиш:

1) ченемдик материалдардын көлөмдүүлүгүн, анын карама-каршылыгын, бир катар эскирген укуктук ченемдерди, көп сандагы жеке актылардын болушун ж.б. жоюу зарылчылыгы;

2) ички иштер органдарынын алда канча натыйжалуу иштешинин зарылдыгы. Ушуга байланыштуу мыйзам ички иштер органдарынын ишмердүүлүгү менен байланышкан коомдук мамилелерди өркүндөтүү функциясын аткарууга тийиш;

3) коомдо болуп жаткан динамикалык өзгөрүүлөр. Бул жерде укук ички иштер органдарынын ишмердигине оң таасирин тийгизген процесстердин жана коомдук мамилелердин өнүгүшүнүн кыймылдаткычы болууга тийиш.

Албетте, Кыргыз Республикасынын ички иштер органдарын башкарууну камсыз кылуу укугу төмөнкүдөй *принциптердин* негизинде жүзөгө ашырылууга тийиш: мыйзам үстөмдүүлүгү, илимий негиздүүлүк, биримдик, пландуулук, мыйзамдуулукка жана максатка ылайыктуулукка каршы чыгууга жол берилбестик, үзгүлтүксүздүк, тармактык багыт, оптималдаштыруу жана минималдаштыруу.

Үчүнчү главанын *«Мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылуу үчүн Кыргыз Республикасынын ички иштер органдарын башкарууну уюштуруу процессин өркүндөтүү»* экинчи бөлүмүндө изденүүчү Кыргыз Республикасындагы мыйзамдуулуктун жана тартиптин абалы укук коргоо органдары, биринчи кезекте, ички иштер органдары кылмыштуулукка каршы күрөшүүнүн, инсанды, мамлекетти, коомду мыйзамсыз кол салуулардан ишенимдүү коргоону камсыз кылуунун адекваттуу каражаттарын алиге чейин таба албагандыгын айгинелейт деп белгилейт.

Мындай абал Кыргызстандын өнүгүүсүнүн азыркы этабындагы өткөөл мезгилге байланыштуу объективдүү себептерден тышкары, көп жагынан ИИМ тутумунун башка укук коргоо органдарынын ичинен эң чоң мүмкүнчүлүктөргө ээ болгондугу менен шартталып, кылмышка каршы аракеттерди ушул кезге чейин натыйжасыз пайдаланып келген. Көпчүлүк учурларда ыкчам кырдаалдын өзгөрүшүнө чара көрүү боюнча ИИМдин,

ИИББдин, ИИБдин, ШИИБдин деңгээлинде көрүлүп жаткан чаралар объективдүү реалдуулуктан артта калууда, ошондуктан курчтугун жана натыйжалуулугун жоготот, бул баарынан мурда башкаруу чечимдерин даярдоодо жана ишке ашырууда олуттуу каталыктарды, алардын аткарылышына контролдукту начарлатып жаткандыгын көрсөтөт.

Ички иштер органдарын башкаруунун сапатынын, ишенимдүүлүгүнүн жана натыйжалуулугунун төмөндөшү көптөгөн себептерге байланыштуу, анын ичинде көпчүлүк бөлүмдөрдүн, өзгөчө райондук звенодо материалдык-техникалык жактан жабдуунун төмөн деңгээли, жогорку квалификациялуу башкаруучу адистердин жетишсиздиги, ички иштер органдарын башкаруунун бардык функцияларын камтыган, алардын иш жүзүндө аткарылышын контролдоону жана текшерүүнү камсыз кылуучу, кызматтардын жана бөлүмдөрдүн ишинин натыйжалуулугун баалоочу башкаруу чечимдерин даярдоону болжолдоочу штаб ишин так *уюштурууну* баалабоо.

Диссертациянын аягында автор корутундуларды жалпылайт жана практикалык сунуштарды түзөт.

ТЫЯНАКТАР

Кыргыз Республикасынын ички коопсуздук чөйрөсүндөгү ички иштер органдарынын ишин уюштуруучулук-укуктук жөнгө салуу боюнча бул диссертациялык изилдөө диссертациянын текстинде чагылдырылган айрым тыянактарды жана сунуштарды чыгарууга мүмкүндүк берет.

1. Окумуштуулардын «коопсуздук», «улуттук коопсуздук», «мамлекеттик коопсуздук», «коомдук коопсуздук» жана «жеке коопсуздук» түшүнүктөрүн изилдөөгө бир нече жолу кайрылганына карабастан, азыркы адабияттарда укук теориясы, конституциялык, кылмыш-жаза жана администрациялык мыйзам түшүнүктөрү жана алардын өз ара байланышы боюнча бирдиктүү пикир жок. Коопсуздук коркунучтары жана коркунучтун булактары биротоло аныктала элек. Мыйзамдарда тактык жок. Ошол эле учурда мамлекеттин ички коопсуздугун жана инсандын, коомдун, мамлекеттин, ошондой эле акыркы мезгилде бүткүл дүйнөлүк коомчулуктун коопсуздугун камсыз кылуу актуалдуу практикалык көйгөйгө айланып, аны чечүү зарылдыгы барган сайын айкын болуп баратат. Бул түшүнүктөрдүн так аныктамасы, алардын өз ара байланышы тескөө предметтерин жана коопсуздук субъектилеринин ыйгарым укуктарын белгилөө үчүн зарыл.

2. Мамлекеттин ички коопсуздугу – адамдын, коомдун жана мамлекеттин жашоо процессинде өнүккөн социалдык мамилелердин абалын, турмуштук кызыкчылыктарын тоскоолдуксуз ишке ашырууга мүмкүндүк берүүчү коомдун коопсуздугунун абалы. Ички коопсуздукка

коркунучтар ар кандай социалдык топтордон жана жеке адамдардан (укук бузуучулар, улутчулдар жана экстремисттик ниеттеги адамдар, пайда көрүү максатында айлана-чөйрөнү коргоо талаптарын жана коопсуздук эрежелерин этибарга албаган ишкерлер), жаратылыш кубулуштарынан (табигый кырсыктар, кыйроолор) гана эмес, ошондой эле мамлекет тарабынан (жарандык коомдун иштерине кийлигишүү, кызмат адамдарынын, милиция кызматкерлеринин өзүм билемдиги жана компетентсиздиги, мыйзамдардын жеткиленсиздиги).

3. Мамлекеттин ички коопсуздугу коомдук коопсуздукту тийиштүү деңгээлде камсыз кылууга мүмкүндүк берүүчү коомдун жашоо образы катары пайда болгон коомдук тартип менен тыгыз байланышта.

4. Укуктук доктрина укук мамилелерин юридикалык фактылар менен байланыштырат. Ички коопсуздукту камсыз кылуу жаатында укукка каршы жосундун белгилерин камтыган укук ченемдүү аракеттер юридикалык фактылар болушу мүмкүн. Жазык мыйзамдары мындай мүмкүнчүлүктөрдүн болушун толугу менен эске алат, ал эми администрациялык укук өзгөчө кырдаалда жасалган аракеттерди гана администрациялык укук бузуулардын тизмесинен чыгарат.

5. Инсандын укуктарына жана эркиндиктерине, коомдун материалдык жана руханий баалуулуктарына дайыма коркунучтун болушу ички коопсуздукту камсыз кылуу үчүн өзгөчө профилактикалык, үзгүлтүксүз иштеп жаткан администрациялык-укуктук режимдин болушун талап кылат, ал Кыргыз Республикасынын «Улуттук коопсуздук жөнүндө» Мыйзамында белгиленген, коопсуздуктун кыйла жалпы режиминин бөлүгү болуп саналат. Ички коопсуздук режими коомдук коопсуздукту камсыз кылуунун укуктук институтунун ченемдерине негизделет, ал жол кыймылынын коопсуздугун, экологиялык жана санитардык-эпидемиологиялык коопсуздукту, маалыматтык коопсуздукту, өндүрүштүк коопсуздукту, радиациялык коопсуздукту, эмгек коопсуздугун, өрт коопсуздугун жана транспорт коопсуздугун камсыздоо боюнча ишмердикти жөнгө салуучу ченемдик укуктук актылардын системасын камтыйт.

Мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылуу институтун түзгөн укук ченемдерин бир нече топко бириктирүүгө болот:

- коомдук коопсуздукту камсыздоо жаатында укук мамилелеринин субъектилеринин статустарын белгилеген администрациялык укуктун ченемдери;
- администрациялык укуктун ченемдери жана коомдук коопсуздукту
- коомдук тартипти камсыз кылуунун администрациялык-укуктук режимдерин белгилөөчү техникалык-укуктук ченемдер;
- коомдук тартипти коргоо боюнча администрациялык жана жазык укугунун ченемдери;

- администрациялык укуктун процессуалдык ченемдери жана укуктун материалдык коргоо ченемдерин тейлеген жазык-процессуалдык укуктун ченемдери.

Ички коопсуздуктун администрациялык-укуктук институту көп сандагы милдеттүү, буйрук берүүчү жана тыюу салуучу ченемдер менен мүнөздөлөт. Администрациялык укуктун ченемдери менен жөнгө салынган, ички коопсуздукту камсыз кылуу жаатындагы коомдук мамилелер администрациялык укук менен гана эмес, ошондой эле жазык мыйзамдарынын ченемдери менен да корголот.

6. Мамлекеттин ички коопсуздуктун камсыз кылуу системасынын негизин позитивдүү, укуктук, уюштуруучулук, экологиялык, аскердик жана башка мүнөздө ишке ашыруучу мыйзам чыгаруу, аткаруу жана сот бийликтери түзөт. Тиешелүү компетенциянын чегинде Кыргыз Республикасынын ички коопсуздук чөйрөсүндөгү мыйзамдарынын аткарылышын камсыз кылууну аткаруу бийлик органдары ишке ашырат, мында ички иштер органдарына маанилүү орун берилет. Аткаруу бийлигинин жана, биринчи кезекте, ички иштер органдарынын ишин өркүндөтүү үчүн алардын укуктук статусунун бардык элементтик компоненттерин, өзгөчө, элементтердин максаттуу жана компетенттүү бөлүгүн деталдуу жана көлөмдүү бекитүү зарыл.

7. Ички иштер органдары тарабынан ички коопсуздукту камсыз кылууга багытталган укуктук чаралардын ичинен жөнгө салуучу дагы, юрисдикциялык дагы администрациялык чаралар маанилүү роль ойнойт. Акыркылар мамлекеттик башкаруунун бардык ыкмаларын комплекстүү колдонууну камтыйт жана мамлекеттик аткаруу бийлигинин органдары катары ички иштер органдарынын компетенциясынын ажырагыс бөлүгү болуп саналат. Акыркылар мамлекеттик башкаруунун бардык методдорун комплекстүү колдонууну камтыйт жана мамлекеттик аткаруу бийлигинин органдары катары ички иштер органдарынын компетенциясынын ажырагыс бөлүгү болуп саналат.

8. Ички иштер органдары мамлекеттин атынан көп функционалдуу ишти жүзөгө ашырат, алардын ички коопсуздукту камсыз кылуу механизмдеги орду жана ролу улуттук коопсуздукка коркунучтарга каршы туруу боюнча улуттук кызыкчылыктарды (жарандардын конституциялык укуктарын жана эркиндиктерин камсыз кылуу, коомдун социалдык туруктуулугун, республикада социалдык багыттагы рынок экономикасын ишке ашырууну, экологиялык коопсуздукту камсыз кылууга катышуу, коомду терроризмден коргоо ж.б.) ишке ашырууда камтылат.

Ички иштер органдарынын компетенциясынын курамдык бөлүктөрүнүн бири болуп алардын ишинин формалары жана методдору саналат, аларды талдоо төмөнкүдөй тыянактарды чыгарууга мүмкүндүк берди.

Ички коопсуздукту камсыз кылуу менен алектенген мамлекеттик органдардын, биринчи кезекте ички иштер органдарынын ишинин формаларынын жана методдорунун көйгөйү Кыргызстандын улуттук коопсуздукка коркунучтун болжолдонгон кырдаалынын жагдайларына жараша аларды кыйла так колдонуунун зарылдыгы болуп саналат.

Кыргыз Республикасынын ички коопсуздугун камсыз кылуунун формаларын жана методдорун өркүндөтүү көбүнчө ички иштер органдарынын күчтөрүн жана каражаттарын колдонуунун ийкемдүүлүгүнө жана динамикасына көз каранды. Ошону менен бирге ички коопсуздукту камсыз кылууда милиция менен коомчулуктун өз ара аракеттенүүсүнүн формаларын жана методдорун өркүндөтүүгө чоң маани берүү керек. Бул маанилүү маселеде салттуу субъектилердин мүмкүнчүлүктөрүн пайдалануу жаңы бирикмелердин жана уюмдардын пайда болушу менен коштолушу керек.

Ички иштер органдары (милициялар) тарабынан мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылуунун формалары жана методдору бөлүмдөрдүн уюштуруу түзүмү, ички иштер органдарынын ишинин мазмуну, ошондой эле анын функциялары менен аныкталат. Милициянын ишинин мүнөзүнө, анын укуктук натыйжаларына жараша милициянын ишинин формаларынын эки негизги тобун бөлүп көрсөтүү керек: укуктук кесепеттерге алып келбеген жана юридикалык мүнөзгө ээ эмес уюштуруу формалары жана жүрүм-турум эрежелерин белгилөөчү; администрациялык-укуктук мамилелердин келип чыгышына, өзгөрүүсүнө жана токтотулушуна алып келүүчү жана укуктук кесепеттер, милициянын ишинин укуктук формалары.

ДИССЕРТАЦИЯНЫН ТЕМАСЫ БОЮНЧА ЖАРЫЯЛАНГАН ИЛИМИЙ МАКАЛАЛАРДЫН ТИЗМЕСИ:

1. Турдубаев, А.Ж. Понятие внутренней безопасности государства [Текст] / А.Ж. Турдубаев // Вестник КГЮА. - 2016. - № 4. – 129-131 бб. URL: <https://vestnik.ksla.kg/images/PDFs/2016/vestnik-%E2%84%964-2016.pdf>
2. Турдубаев, А.Ж. Внутренняя безопасность государства как социально-правовой феномен [Текст] / А.Ж. Турдубаев // Вестник КГЮА. - 2016. - № 4. – 131-134 бб. URL: <https://vestnik.ksla.kg/images/PDFs/2016/vestnik-%E2%84%964-2016.pdf>
3. Турдубаев, А.Ж., Асанбекова Дж.А. Принципы обеспечения внутренней безопасности в суверенном государстве [Текст] / А.Ж. Турдубаев, Дж.А. Асанбекова // Вестник КГЮА. - 2017. - № 1. – 79-82 бб. URL: <https://vestnik.ksla.kg/images/PDFs/2017/vestnik-%E2%84%961-2017.pdf>

4. Турдубаев, А.Ж., Асанбекова Дж.А. Методы обеспечения внутренней безопасности в суверенном государстве [Текст] / А.Ж. Турдубаев, Дж.А. Асанбекова // Вестник КГЮА. - 2017. - № 1. – 82-85 бб. URL: <https://vestnik.ksla.kg/images/PDFs/2017/vestnik-%E2%84%961-2017.pdf>
5. Турдубаев, А.Ж., Асанбекова Дж.А. Система органов государственной власти, обеспечивающие внутреннюю безопасность в суверенном государстве [Текст] / А.Ж. Турдубаев, Дж.А. Асанбекова // Вестник КГЮА. - 2017. - № 4. – 68-71 бб. URL: <https://vestnik.ksla.kg/images/PDFs/2017/vestnik-%E2%84%964-2017.pdf>
6. Турдубаев, А.Ж. Структура и правовое положение органов внутренних дел Кыргызской Республики [Текст] / А.Ж. Турдубаев // Вестник КГЮА. - 2017. - № 4. – 114-117 бб. URL: <https://vestnik.ksla.kg/images/PDFs/2017/vestnik-%E2%84%964-2017.pdf>
7. Турдубаев, А.Ж. Понятие внутренней безопасности государства [Текст] / А.Ж. Турдубаев // Вестник филиала «Российский государственный социальный университет». – 2022. - № 1(25). – 104-107 бб. URL: https://www.elibrary.ru/title_about_new.asp?id=64153
8. Турдубаев, А.Ж. Обеспечение внутренней безопасности государства [Текст] / А.Ж. Турдубаев // Вестник филиала «Российский государственный социальный университет». – 2022. - № 1(25). – 107-110 бб. URL: https://www.elibrary.ru/title_about_new.asp?id=64153
9. Турдубаев, А.Ж. Некоторые особенности понятия безопасности [Текст] / А.Ж. Турдубаев // Наука, новые технологии и инновации Кыргызстана – 2022. - №6. - 2022. - № 6. – 84-88 бб. URL: https://www.elibrary.ru/title_about_new.asp?id=68262
10. Турдубаев, А.Ж. Разграничение понятий безопасность и национальная безопасность [Текст] / А.Ж. Турдубаев // Наука, новые технологии и инновации Кыргызстана – 2022. - №6. - 2022. - № 6. – 88-92 бб. URL: https://www.elibrary.ru/title_about_new.asp?id=68262

Турдубаев Алмаз Жолдошалиевичтин «Мамлекеттин ички коопсуздугун камсыздоо боюнча Кыргыз Республикасынын ички иштер органдарынын ишмердүүлүгүн укуктук жана уюштуруучулук негиздери» темасында 12.00.11 - сот бийлиги, прокурордук көзөмөл, укук коргоо ишмердүүлүгүн уюштуруу адистиги боюнча юридика илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу үчүн жазылган диссертациялык ишинин

РЕЗЮМЕСИ

Негизги сөздөр: ички коопсуздук, тышкы коопсуздук, улуттук коопсуздук, мамлекеттик бийлик, ички иштер органдары, укук тартиби, укук коргоо органдары.

Изилдөө объектиси Кыргыз Республикасынын ички иштер органдар тарабынан ички коопсуздукту камсыздоого байланыштуу келип чыккан коомдук мамилелерди изилдөө болуп саналат.

Изилдөөнүн предмети болуп мамлекеттин ички коопсуздугун камсыз кылуу боюнча Кыргыз Республикасынын ички иштер органдарынын ишинин укуктук жана уюштуруучулук негиздерин жөнгө салуучу ата мекендик мыйзамдардын ченемдери саналат.

Диссертациялык изилдөөнүн максаты - Кыргыз Республикасында ички коопсуздукту камсыз кылуу боюнча ИИМдин ишмердүүлүгүн уюштуруу жана укуктук жөнгө салуу маселелерин комплекстүү талдоо жана ушул багытта Кыргыз Республикасынын мыйзамдарын колдонуу менен натыйжалуулукту жогорулатууга багытталган сунуштарды иштеп чыгуу.

Изилдөөнүн методологиялык негизин (талдоо жана синтез, абстракциялоо жана комплекстүү мамилени жалпылоо) жана жеке (сальштырма укук таануу, тарыхый-укуктук, логикалык анализ) изилдөө ыкмалары түздү.

Изилдөөнүн натыйжаларынын илимий жаңылыгы жана маанилүүлүгү диссертация биринчи жолу мамлекеттин ички коопсуздугун Кыргыз Республикасынын ички иштер органдары тарабынан камсыз кылуунун маанилүү илимий маселесин комплекстүү изилдөөгө жана чечүүгө арналган монографиялык эмгек экендигинде.

Изилдөөнүн натыйжаларынын практикалык мааниси анда камтылган талдоо, жоболор, корутундулар жана сунуштар коомдун ички коопсуздугун камсыз кылуу проблемасына теориялык мамилени андан ары изилдөө жана оңдоо, ага карата кылмыштуу коркунучту жоюу боюнча практикалык сунуштарды ишке ашыруу үчүн да колдонулушу мүмкүн экендигинде турат.

Колдонуу чөйрөсү: администрациялык укук, жазык укугу, укук коргоо органдары.

РЕЗЮМЕ

диссертации Турдубаева Алмаз Жолдошалиевича на тему: «**Правовые и организационные основы деятельности органов внутренних дел Кыргызской Республики по обеспечению внутренней безопасности государства**» на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности: 12.00.11 – судебная власть, прокурорский надзор, организация правоохранительной деятельности

Ключевые слова: внутренняя безопасность, внешняя безопасность, национальная безопасность, органы государственной власти, органы внутренних дел, правопорядок, правоохранительные органы.

Объектом исследования являются общественные отношения, возникающие в связи с обеспечением внутренней безопасности государства органами внутренних дел Кыргызской Республики.

Предметом исследования являются нормы отечественного законодательства, регулирующие правовые и организационные основы деятельности органов внутренних дел Кыргызской Республики по обеспечению внутренней безопасности государства.

Целью диссертационного исследования является комплексный анализ организации и правового регулирования деятельности МВД по обеспечению внутренней безопасности в Кыргызской Республике и выработка предложений, направленных на повышение эффективности и совершенствования законодательства Кыргызской Республики в вышеуказанной сфере.

Методологическую основу исследования составили (анализа и синтеза, абстрагирования и обобщения комплексного подхода) и частные (сравнительного правоведения, историко-правовой, логического анализа) методы исследования.

Научная новизна и значимость полученных результатов исследования состоит в том, что диссертация является монографической работой, впервые посвященной комплексному исследованию и решению важной научной проблемы обеспечения внутренней безопасности государства органами внутренних дел Кыргызской Республики.

Практическая значимость результатов исследования состоит в том, что содержащийся в ней анализ, положения, выводы и предложения могут быть использованы как для дальнейшего исследования и корректировки теоретических подходов к проблеме обеспечения внутренней безопасности общества, так и для реализации практических рекомендаций по устранению криминальной угрозы ей.

Область применения: административное право, уголовное право, правоохранительные органы.

SUMMARY

dissertation of **Turdubaev Almaz Zholdoshalievich** on the topic: "**Legal and organizational foundations for the activities of the internal affairs bodies of the Kyrgyz Republic to ensure the internal security of the state**" for the degree of candidate of legal sciences in the specialty: 12.00.11 - judiciary, prosecutorial supervision, organization of law enforcement

Keywords: internal security, external security, national security, public authorities, internal affairs bodies, law and order, law enforcement agencies.

The object of the study is public relations arising in connection with the provision of internal security of the state by the internal affairs bodies of the Kyrgyz Republic.

The subject of the study is the norms of domestic legislation that regulate the legal and organizational framework for the activities of the internal affairs bodies of the Kyrgyz Republic to ensure the internal security of the state.

The purpose of this dissertation research is a comprehensive analysis of the organization and legal regulation of the activities of the Ministry of Internal Affairs to ensure internal security and public order in the Kyrgyz Republic.

The methodological basis of the study was (analysis and synthesis, abstraction and generalization of an integrated approach) and private (comparative law, historical-legal, logical analysis) research methods.

The scientific novelty and significance of the results of the study lies in the fact that the dissertation is a monographic work, for the first time devoted to a comprehensive study and solution of an important scientific problem of ensuring the internal security of the state by the internal affairs bodies of the Kyrgyz Republic.

The practical significance of the results of the study lies in the fact that the analysis contained in it, provisions, conclusions and proposals can be used both for further research and correction of theoretical approaches to the problem of ensuring the internal security of society, and for the implementation of practical recommendations to eliminate the criminal threat to it.

Scope: administrative law, criminal law, law enforcement agencies.